

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunałowe zł. 1-25

Zagranicę 9 złotych

Wykosh oddzielnie rano
a wycięciem poniedziałków
i dni poświęconych

Konta PKO Kraków 400.670

Ustąpienie tow. Dra Bobrowskiego

Ogół zorganizowanych robotników krakowskich z uczuciem głębokiego żalu przyjął wiadomość, że tow. dr. Emil Bobrowski, poseł na Sejm z miasta Krakowa, złożył mandat poselski. Zarazem ustąpił tow. dr. Bobrowski ze stanowiska prezesa krakowskiego Okręgowego Komitetu Robotniczego PPS, na którego czele stał od długiego szeregu lat.

Na krok ten zdecydował się dr. Bobrowski już przed kilku miesiącami. Postanowił on złożyć wszelkie godności reprezentacyjne, a pozostać w partji tylko na ważnych posterunkach gospodarczych. To swoje stanowisko wyłożył w liściach do CKW i do krakowskiego OKR PPS.

Ale postanowienie tow. dra Bobrowskiego napotykało na zrozumiały opór ogółu towarzyszy krakowskich, którzy, pomni jego nieocenionych zasług położonych w ciągu lat trzydziestki około ruchu robotniczego w Krakowie, nie wyobrażali sobie porzucenia ustąpienia z czołowego stanowiska postaci tak szczerze przez trud całego życia zróżnianej z krakowską organizacją socjalistyczną. Krakowski OKR PPS jednogłośnie uchwała postanowił nie przyjąć do wiadomości rezygnacji tow. dra Bobrowskiego. CKW także czynił wszelkie wysiłki, by skłonić go do cofnięcia rezygnacji. Długo przeciągały się namowy i nalegania. Leczą tow. dr. Bobrowski trwał konsekwentnie przy swem postanowieniu i wreszcie ustąpienie jego stało się faktem dokonany.

W miejsce tow. dra Bobrowskiego wejdzie

ORYWATEL! LOKATORZY!

W niedzielę 24 marca o godz. 10 przedpołudniem urządzamy w sali teatru przy ul. Rakskiej

Zgromadzenie ludowe

z poradkami dziennymi:

- 1) Protest przeciw podwyżce komornego.
- 2) Sytuacja polityczna — zmiana konstytucji.

3) Ustawy samorządowe.

Przemawiać będą poseł Barlicki z Warszawy, poseł Kowalski z Łodzi i poseł Adam Ciołek z Tarnowa.

TOWARZYSZKI! TOWARZYSZES!

Rząd zamierza nałożyć na lokatorów nowy ciężar przez dalszą podwyżkę komornego.

Ogrozi nam zamach na demokrację przez reakcyjną zmianę konstytucji.

Musimy podesnąć kategorycznie żądanie bezwzględnego wprowadzenia plebiscypum robotniczego prawa wyborczego do krakowskiej Rady miejskiej i rozpisania nowych wyborów.

Dlatego jawcie się jaknajbardziej!

Krakowski Komitet Okręgowy
Polskiej Partji Socjalistycznej.
Krakowski Rząd Związków Zawodowych.

do Sejmu jako poseł z miasta Krakowa z listy Nr. 2 tow. Mastek, kolejarz.

Jednakowoż, żegnając z żalem tow. dra Bobrowskiego, towarzysze krakowscy nie zostają się z nim. Będzie on nadal działał wśród nas, otoczony uznaniem, cześcią i serdeczną sympatią. Wyraził on nadzieję, że nadejdzie czas, kiedy będzie mógł wrócić na czołowy posterunek krakowskiej organizacji PPS. —

FIRMA IMPERIAL

Starowińska 27

581 poleca po najniższych cenach
koszule, krawaty, akwarinki, pończochy,
kapelusz, kołnierze i t. p.

Cała partja podziela tę nadzieję i wyraża gorące życzenie, żeby ona spełniła się jaknajrychlej.

Bp inż. Józef Sare

wi cęprezydent miasta Krakowa

W sobotę 23 marca nad ranem zmarł bp. inż. Józef Sare, długoletni wiceprezydent miasta Krakowa, przeżywszy lat 79.

Był to mąż nieszakalnej prawości, pięknego charakteru, niestrudzonej pracowitości, niepospolitych zdolności fachowych, wielkiego rozumu, rzadkiej dobroci serca, szlachetnego patriotyzmu i ogromnych zasług dla Krakowa, do którego był przywiązany cała dusza. Otrzymał go powszechna cześć i sympatia. Żywi krakowscy posiadali w nim reprezentanta w przeydium miasta, z którego mogli być dumni. Ziem jego porażyli w żalobie cały Kraków bez różnicy wyznania i stronictwa.

Bp. inż. Józef Sare urodził się w r. 1850 w Chorowicach pod Krakowem. Szkoły średnie ukończył w Krakowie oraz studia wyższe początkowo w Krakowie, a następnie we Wiedniu.

W r. 1863 jako 13-letni chłopiec bierze pośredni udział w powstaniu przy wyrobie amunicji dla powstańców polskich, a to u swego stryja Szymona Sarego w Przejnaji duchownej. Wskutek tych prac popadł w konflikt z władzami austriackimi i tylko dzięki interwencji stryja unikł więzienia w Kusteln. W r. 1868 wstępuje do służby budownictwa państwowego jako praktykant budowlany. Pracuje przy budowie kolei zachodnio-galicyjskiej, przy budowie mostu na Wisłocę, potem zostaje przydzielony do działu architektonicznego Namiestnictwa, w którym przez szereg lat pracuje przy nowo powstających gmachach państwowych, jak gimnazjum w Tarnowie, więzienie we Lwowie. W r. 1880 po stracie dwóch synów przeprowadza się do Krakowa, gdzie objęmuje wkrótce dział budownictwa przy delegaturze byłego Namiestnictwa, a potem z biegiem czasu zostaje jego szefem. Na tem stanowisku projektuje i buduje gmach uniwersytecki, jak klinika chirurgiczna, klinika okulistyczna, Kolegium medicum, klinika chorób wewnętrznych, kolegium Iscsum, klinika psychiatryczna, zakład weterynaryjny, gimnazjum Sobieskiego, gimnazjum św. Anny, szkołę rzemiosł, gmach Starostwa, dzisiejszy gmach Województwa. Współpracuje przy budowie gmachu dzisiejszej poczty, przebudowie dzisiejszego Starożytnego Teatru. W uznaniu zasług przy budowie kliniki chirurgicznej, jako młody inżynier odznaczony zostaje orderem Franciszka Józefa, a w związku z pracą przy międzynarodowej komisji regul. Wisły, otrzymał bardzo wysokie odznaczenie rządu rosyjskiego, order św. Stanisława II klasy, zaś w późniejszych latach komandor orderu Franciszka Józefa. W służbie państwowej b. roboty austriackiego dogubuje się stopnią radcy dworu. Jako wybitny inżynier współpracuje przy budowie Teatru Miejskiego Im. Słowackiego, potem jest duszą wszystkich powstających gmachów miejskich.

Zmarły został trzykrotnie wybrany do Rady miejskiej z kolia 1-go tj. kurji Intelgencji, pierwszy raz w r. 1902, zaś w r. 1905 wiceprezydentem miasta, która to godność pastuje bez przerwy do chwili zgonu przez lat 24. W Radzie miejskiej był członkiem sekcji ekonomicznej, komisji zarow - elektrycznej, inwestycyjnej, kanałów wodnych ślawnych, komisji dla sprawy rozszerzenia miasta Krakowa, rekursowej, wodociągowej, komisji dla ułożenia projektu składu sekcji i komisji Rady miejskiej, komisji tramwajowej, artystycznej, komitetu zarobkowy miasta Krakowa.

W r. 1907 wybrany przez Izbę handlowo-przem. w Krakowie poselem na Sejm krajowy b. Gallaj, który to mandat pastuje bez przerwy do r. 1914.

W r. 1914 bierze czynny udział w pracach Narodowego Komitetu Narodowego (NKN).

W r. 1907 wybrany przez Izbę handlowo-przem. w Krakowie poselem na Sejm krajowy b. Gallaj, który to mandat pastuje bez przerwy do r. 1914.

W r. 1914 bierze czynny udział w pracach Narodowego Komitetu Narodowego (NKN). Jako członek plebiscypum i budowa zakładu dla amyslowo chorych w Kobierzynie. Jako niezmondowany ówczesny współpracownik prezydenta śp. Lea jest twórcą szeregu gmachów szkolnych, twórcą projektu przebudowy gmachomagistratu, współpracuje gorliwie przy stworzeniu wielkiego Krakowa przez przyłączenie miasta Podgórze, jako kółknanstu gmin podmiejskich, projektuje założenie parku wolskiego. Bierze czynny udział przy założeniu Elekrowni, Miejskich Zakładów Sanitarnych, Zakładu Czyszczenia Miasta. — bierze czynny udział przy rozbudowie wodociągu miejskiego, oraz Gazowni Miejskiej, za jego inicjatywą powstaje gmach PKO. W uznaniu zasług zostaje odznaczony krzyżem „Polska Restituta” w r. 1926. W czasie swego nad wyraz pracowitego żywota odznaczył się jako długoletni prezes Tow. technicznego, prezes Rady nadzorczej krakowskiej Spółki tramwajowej. — Za jego inicjatywą powstaje wielokomorne dzieło nabycia przez miasto m. Krakowa kapinałi węgla w Jaworznie, oraz Kamieniołomów w Mielkniu i w Biersztowcu na Wołyniu, jest prezesem Spółki mieszkaniowej, długoletnim prezesem rad nadzorczych szeregu instytucji finansowych, przemysłowych, kulturalnych, oświatowych, dobroczynnych itp.

Część pamięci wiecznego Syna Ojczyzny o nieszakalnym charakterze o niezwykłej dobroci serca, który przez długoletnią mroczną pracę zaskarbił sobie serca wszystkich pozostałych, był różnley przekonad wyznaniowych i politycznych.

Zgodę jego wzbudził głęboki żal szczerze i w zreszcie pracowników użyteczności publicznej. — Tróskliwa opieka otaczał wiceprezydent Sare również Tow. Uniw. Robotniczego, którego poczynania na gruncie miasta zawsze całym sercem popierał. W zgonie bp. o. Sarego tracił TUR swego ordowólnika w przeydium m. Krakowa.

Zakładne posiedzenie Rady m. Krakowa odbędzie się w poniedziałek dnia 25 bm. o godz. 12

JUZ ZOSTAŁ OTWARTY

BUFET I RESTORACJA

POD „ANIOKAMI”

ZDZISŁAWA BOGDANIEGO, Kraków, Szewska 14. Tel. 3755

Kuchnia smaczna i zdrowa wydaję obiady i kolacje. — Bufet zapotrzonny w zimne i gorące przekąski. — Przy nadobudowanych świetle pokojów wódki, piwa żywieckiego i piśnieńskie, oryginalny porter angielski „Bass” oraz wina krajowe i zagraniczne. — Jako smaczny dodatk do wspaniałych restauracji „Stary Teatr”, starac się będą zadecydować najwyprzedzielejsi w Krakowie.

Z powołaniem ZDZISŁAW BOGDAN

O Co Sem? Oskarżenie ministra

**Referat profa Dra Hermana Liebermana
wygłoszony w Sejmie 20 marca**

 (Dokonczenie)
OSWIADCZENIE PREMIERA

Otóż Komisja Budżetowa w ślad za Najwyższą Izłą Kontrolną poczęła się tej rzeczy domagać. Decydującą posiedzenie Komisji Budżetowej w tej sprawie odbyło się dnia 28 listopada r. z. Wtedy p. Premier Bartel, złożył oświadczenie, które brzmi jak następuje:

To jest rzecz nie do pomysłenia i nie przychodzi tutaj, żeby sobie kpić. Może być rzeczka sporna, czy identyfikować akceptację wydatków pozabudżetowych z absortorajem, udzielaniem Rządowi, ale dopóki jest stan taki, jak obecnie, ustawa jest niezbędna i to będzie zrobione.

Prasze tylko, aby panowie nie żądali tego odepnieć dziś ani za tydzień a zapewniam, że Rząd będzie dążyć do tego, by tę sprawę załatwić jaknajprędzej.

Na to oświadczenie Pana Premiera, Bartel, poseł Woźnicki, mieniem lewicy, oświadczył, że przyjmuje to oświadczenie do wiadomości, nie żąda terminu, liczy na to, że stanie się to w jaknajkrótszym czasie, to znaczy, że nastąpi przedłożenie ustawy, jeszcze przed załatwieniem budżetu.

DOBRA WOLA SEJMU

Wobec tego oświadczenia zapadała ustawa o Kredytach Budżetowych, która opiewała: Komisja Budżetowa oświadcza, że Premiera Bartel do wiadomości, wedle której ustawa o kredytach dodatkowych zostanie przedłożona niezależnie od zamknięcia rachunkowych. Taką uchwałę przysłała do skutku. Nie było sprzeciwu ze strony pana Premiera. Potem sprawa przeszła do Sejmu dnia 5 grudnia, referował ją p. poseł Rataj, który ją przedwziął i który zarządem bronił się przeciwko żądaniu Klubu Narodowego, obsługającego przy tem, żeby obowiązek przedłożenia ustawy o kredytach dodatkowych był wykonany natychmiast. P. Rataj mówił, że Rząd nie może obowiązek co do przedłożenia Sejmowi ustawy o kredytach dodatkowych niezależnie od zamknięcia rachunkowych. To było wypowiedziane przez referenta w obecności Rządu. Nikt nie protestował przeciw temu.

Potem zabral głos poseł Czapiński mieniem lewicy i oświadczył, że: „Przyjmujemy do wiadomości oświadczenie p. Premiera Bartel, że w czasie możliwie najkrótszym przedstawi do Sejmu o kredyty dodatkowe na pokrycie przetrzeźnia. Oświadczyliśmy, że szkodzą nam na proponowaniu przez Komisję Budżetową wniosek i podkreślamy z całym naciskiem konieczność złożenia Sejmowi ustawy o kredytach dodatkowych do budżetu za rok 1927-28 najpóźniej do dnia ukończenia drugiego czytania preliminarza budżetowego na rok 1929-30. Nieprzedstawienie przez Rząd projektu tej ustawy w terminie powyżej wskazanym, zmusiłoby nas do wyłączenia najdalej idącej korektywności”.

Znowu ze strony Rządu nie było żadnego powodu narzekać. Temu komentarzowi do uchwały Komisji Budżetowej.

P. MINISTER PRZERZYWA MILCZENIE

To się stało 5 grudnia 1928 r. Potem dopiero pan minister Czechowski znalazł czas na napisanie odpowiedzi. Najwyższej Izbie Kontrolnej, a mianowicie wygotował do niej pismo z dnia 10-go grudnia 1928 r. A zatem dopiero po uchwale Sejmu pan Minister odpowiada Najwyższej Izbie Kontrolnej. W tym łście powiada:

„Na pisma Najwyższej Izby Kontrolnej z 15 czerwca, 31 sierpnia, 29 października Ministerium odpowiadają. Najwyższej Izbie Kontrolnej, a mianowicie wygotował do niej pismo z dnia 10-go grudnia 1928 r. A zatem dopiero po uchwale Sejmu pan Minister odpowiada Najwyższej Izbie Kontrolnej. W tym łście powiada:

toż Izba Ustawodawczym projekt ustawy o kredytach dodatkowych na rok 1927/28, oraz o przeniesieniach budżetowych w roku 1928. Minister skarbu Czechowski”.

Niemą żadnej wzmianki o zamknięciu rachunkowych. Żadnej wzmianki niema, jakoby latwała łączność nierozważalna między przedłożeniem ustawy o kredytach dodatkowych, a zamknięciem rachunkowym. Jedno od drugiego jest niezależne. I teraz zadawaj, że spokój zawita do Polski w sprawie kredytów dodatkowych.

Miał miesiąc jeden, drugi, grudzień, styczeń, dopiero 11 lutego pos. Woźnicki składa oświadczenie następującej treści: „Konstatuję, że centralnym zadaniem w obecnej dyskusji budżetowej stała się sprawa uławnienia obecnie oszacowanego przekroczenia budżetu na rok 1927-28 na wielką sumę, że jednak 500 milionów złotych”. Dalej opowiada, że jednak zobowiązania Rząd nie wypełnił i dochodzi do następującej konkluzji:

„Wobec tego zwracam się do Kolegów naszych z klubów lewicy o rozważanie, czy nie jest obowiązkiem naszym z prawa odpowiedzialności konstytucyjnej ministrów uczynić użytek w stosunku do Pana Ministera za przedłożenie ustawy skarbowej na rok 1927-28 przed wydaniem bezprowasze przeszło 500 milionów złotych. Klub wiołkowy powziął odpowiednia decyzję i w dniach najbliższych zwrócił się do klubów lewicy celem uzyskania koniecznych 100 podpisów na wniosek”.

Miał 7 dni. Wniosek został ogłoszony dopiero 18 lutego. W tych 7 dniach mógł p. Minister Skarbu, jeżeli sadził, że postawienie go w stan oskarżenia grozi jak katastrofalnym następstwami dla imienia, pogody i znaczenia Polski w świecie, mógł p. Minister Skarbu wszelkie uwagi w tych 7 dniach, ażeby unieść wstępną latynę następstwa. Mógł w tych 7 dniach wnieść te ustawy, bo ta ustawa pracy wylukowej nie wymagała.

ZMIANA FRONTU

Ale p. minister skarbu tutaj znowu pograczył się w nieluzenie. W dniu 18 lutego wywił wniosek. Znowu miał 8 dni bezczynności pana Ministra Skarbu, dyskusja dopiero 26 lutego nad tym wnioskiem została przedprowadzona. Ale nie uczyziono, i wtedy rozpoczęła się dyskusja przykra, jak Panowie, którzy są przeciwnikami oskarżenia, kilkakrotnie nie zaznaczył, i wtedy prasze Panowie, w tekście dyskusji, zabiera głos p. Premier i ku zdumieniu wszystkich świadków, którzy słuchali debaty w Komisji, w Sejmie nad tą sprawą, składa oświadczenie, że przedłoży, zgodnie z dotychczasowymi swoimi oświadczeniami, przekroczenia budżetowe na rok 1927-28, równocześnie z zamknięciem rachunków za

ten okres, po zatwierdzeniu tych ostatnich przez Najwyższą Izbe Kontrolną, Prasze Panowie, musiła wprowadzić nas w zdumienie taka nagła zmiana frontu w Komisji, w Sejmie, w pismach. Pan Minister powiada i wszyscy interesowani ministrowie powiada, że przedłoży ustawę, a to nagle zmiana frontu wobec Sejmu, który pamięta oświadczenia poprzednie Premiera.

Taka zmiana frontu musiła pociągnąć za sobą te następstwa, które się wydarzyły.

CZYJĄ WINA?

Oto szanowni Panowie przedstawiłem fakt za faktem, jak się rozwijała sytuacja i niech wszyscy Panowie i niech kraj osadzi, po której stronie jest wina. Prasze pomyśleć, przekracza się budżet o 502 miliony, o przeszło 28% (P. Idzikowski: Tak dawniej nie było?). Dawnej miły nie było (P. Sanoła: Tylko gorzej). Nigdy w Polsce nie było, jakiejś żaden minister skarbu nie przekroczył i tak olbrzymią sumę budżetu. (Głos na ławach R. B.: Bo nie było z czego. P. Idzikowski: Ale doprowadził do dewaluacji. Głos na ławach B. B.: I ministra za dewaluację nie pociągano do odpowiedzialności). Mimo to Komisja Budżetowa i Sejm, który w swojej większości stoi w opozycji do Rządu, i najniższa Izba kontrolna, do wiadomości oświadczenie Premiera, a potem zostaje w tym sposób wynagrodzony, że w tym czasie, w tym powiększeniu, któremu chciał uniknąć przesłania polityk nowego, kierując się tylko troską o praworządność gospodarkę finansową. Prasze pomyśleć, czy taki Prezes Najwyższej Izby Kontrolnej „ugania się” za panem Ministrem i prosi go o spełnienie obowiązku ustawowego, a p. Minister mówi i nie odpowiada, a p. Premier przekreśla uchwałę Sejmu. Antymoralizm więc wyklamała się konieczność zapoznawania do wiadomości i w tym czasie zamierza urzędować Komisja Budżetowa, jaka komisja badająca sprawę na podstawie wniosku, o postawieniu w stan oskarżenia.

MINISTER SKARBU ŻĄDAŁ LEGALNOŚCI.

P. minister Czechowski zgodnie z ustawą zjawiał się na Komisji i złożył swole oświadczenie. Te oświadczenia nie były zupełnie ściśle, ale jednak z nich wypływa sens: Podzielenie wasze zdanie, że konieczna była ustawa o kredytach dodatkowych. Domagalem się jej kilkakrotnie, groząc dysmisją, ale moja dobra wola robiła mi ość i ońór Rady Ministrów i p. Premiera. Byłbym nieołąalny, gdybym sam wbrew opinii Rady Ministrów te ustawy o kredytach dodatkowych przekładał”.

KTO JEST ODPOWIEDZIALNY??

Prasze Panów, Sejm stanął na stanowisku, że finansów Państwa i gospodarki skarbowej nie chce czynić terenem walk politycznych i rozrywki politycznej dlatego tuja Szefowa Rządu i jego siołom. Teraz dąży do tego, żeby nie porządzać wierzności i dążyć do tego, aby odpowiedzialność za stan bezprawia, lekceważenia Najwyższej Izby Kontrolnej i lekceważenia wód przedstawicielstwa na rządowego, ponosił ten, kto w myśl ustawy do tego jest obowiązany.

Prasze popatrzyć na ustawę skarbu. Każdy przepis mówi tylko o ministrze skarbu. W każdym przepisie słowo w ręce ministra skarbu dyktaturę skarbową. On, tylko on, ma prawo stanowić w dziedzinie gospodarki skarbowej, on tylko otwiera kredyty, bez jego woli żaden kredyt nie może powstać z kasy państwowej. Bez jego woli żaden minister nie może otrzymać tej kwoty, której pragnie, albowiem on powiada: „Otwieram kredyty, a otwieram kredyty, jeżeli — powada — stwierdzam podstawę prawa”.

Jeżeli warunkiem zaufania i wewnętrznego i zewnętrznego Państwa jest budżet zrównoważony, to nie mniej ważnym warunkiem zaufania jest rozszerzenie i uzasadnienie przekroczenia o praworządności gospodarko-financejowej.

I CESARZYŃ ODMAWIAJNO KREDYTŃ POZABUDŻETOWYCH

Mówiąc o tem, przypominam sobie przykład Austrii, jaki zresztą dość znany, że w Austrii cesarz Franciszek Józef za czasów „półkonstytucyjny” i tak że żądał pozahudżetowych kredytów i wtedy minister skarbu nie mógł odpowiadać cesarzowi. Bóg wie, jak nam cesarza — a to go dlebziel wspierać nie może — (Wesołowski) i odmówił cesarzowi kredytów.

MINISTER ZBYT POTULNY

Uchwalono dnia ministra skarbu dyktaturę skarbową ustawą z 22 marca. Ale co zrobił u. minister Czechowicz z tą dyktaturą? Przekreślił ją, był potulnym, usłużnym wykonawcą wól innych ministrów, a kiedy mu sumienie nakazywało, tak, jak z jego listu wynika, pisał do Sejmu i żądał legalizacji, wtedy w zastępstwie stanął na gruncie ustawy, która w tym do Sejmu otwierała, poddał się wół Pana Premiera, który mu drogę do Sejmu zamk-

Już nadeszły nowości na sezon wiosenny.

Wtedy na placzku i kołomyje — Kanaryjki i Sukna na ubranja miękkie —
Kasza na placzku i kołomyje —
Dymki i Wępy na polecie —
Zęby i północnia —
Kocy, Kocy, Kolory i firanki —
Akami na wkłote i rękawki —
oraz
Grzebienie —
Crepe Mengot
Crepe de Chiny
Crepe Georgeja
Cepeliny i inne jedwabie polskie

Bazar Konkurencyjny

Laszr Freiwald, Florjańska 44 i p.
Telefon Nr. 635, (tuł przy Bramie Florjańskiej).
Najtańsze ceny. Największy wybór.

żyć swoje sily, aby być bibliotekę wrednych zwiększdy do lędy oddziały egzekutywy TUR Kraków.

POMOC W ODCZYTAŃ

w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

PODZIĘKOWANIE ZA WSPÓLPRACĘ

Za szczerą i specjalną opiekę, jaka okazała nam Zarząd Główny TUR w Warszawie udzielając pomocy materialnej... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

Nie możemy zamiliwić tu zasług całego usiłującego Wydziału TUR, a szczególnie zwrócić z podziękowaniem pracującego tow. Klina, szczerzego organizatora... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

WSPOMNIENIE ZASŁUG ŚP. JANA MALISZA

Wreszcie składamy Ci dzieki Towarzystwa Jania Malisza... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

APPEL

Kończąc sprawozdanie należy zwrócić kilka słów pod adresem nowego Wydziału. Czeka go bowiem dalej żmudna praca, rozrost TUR jest coraz większy... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

Pracy wiele trzeba nieprzerwanie, a idealny marze spólnia się, gdy stojąc pod sztandarem Polskiej Partii Socjalistycznej... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

Wincenty Korwielewicz prezes TUR w Krakowie

Łańcuch prasowy Naprzodu

Wzwaymy przez tow. Zawile składam na fundusz prasowy „Naprzodu” kwotę zł. 5... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

Wzwaymy przez tow. Karola Ryniewicza składam na fundusz prasowy 5 zł... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

Wzwaymy, składam 5.50 zł i proszę o złożenie podobnej kwoty tow. Rąpc Stanisława z Nowego Sącza... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

Magazyn ubiorów męskich i dziecięcych pod firmą KRAKOWSKI DOM KONFEKCYJNY KRAKÓW, UL. SIAROWISKA 12

„Czwartej brygady” wypiera się... konserwatywne skrzydło BB

Wileński „Słowo” w artykule wstępnym swojego redaktora naczelnego i posła BB p. Mackiewicza okazyjnie krytykuje... „Czwartą brygadę”.

„Wyraz „Czwarta brygada” otrzymał w Polsce swolste, głębokie znaczenie. Pierwsza brygada... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

Wstąpił, który budzi „Czwarta brygada” nie polega nawet moim zdaniem na tem, że chodzi o pewną materialną spekulację... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

„Czwarta brygada” jak, jak owe czynownice „kiedy wiatr wieje”, to nie jest polityka realna... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

„Nie chcemy być czwartą brygadą” — dlatego tak dobrze brzmi w odczys „Myśli Mocarstwo...” — ho „młodzi” mocarstwo... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

Już nadeszły Materiały krajowe i zagraniczne HIRSCH EDER Kraków — ulica Dominikańska L. 2

RAZ — DWA — PIĘĆ PODPAŁKA DO WĘGLA!!! Wygoda: 57 G. za cegno!!! Wszędzie do nabycia

REPERTUAR TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO Niewiedza popular: „Krakowiaci i górale” (ceny niskie), „Cień”, „Poniedziałek: „Nieoddzianka” (przedst. popularne — ceny zniżone), Włroek: „Cień”, Środa: „Cień”.

TEATR REWJOWY „GONC” Codziennie: Rewja „Wyrwacz w Goncu”

WYKŁADY TUR (ul. Dunajewskiego 3, III p. — sala odczytowa), Włroek: Tow. Ignacy Rose: „Chemia w życiu codziennym”.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NADKOWYCH (Rynek gł. A—B 39, Pocztek o godz. 7 wieczór) Poñiedzięk: Antonina Sokółka (Warszawa): „Lenarz” Kadema-Bandrowskiego.

KINOTEATR Bagatela: „Kamona”, „Czysta”, „Ostatnia walka”, „Dzień żołnierza”, „My pierwsza brygada”, „Nowości”, „Chora z proŃenia” (Bebe Daniels), „Promień”, „Chługo”, „Sztuka: „Grobowiec wielkiej miłości”.

„Czwartobrygadowcom” — brzmi dziwnie na łapuch organu wielkiej obszarówki kresowych (do których przylęła nazwa zbórów). Ieli „miejscze głowy” za rządów carskich przedstawiały w okresie rozpoznania się układy najbardziej ugodowe... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

„Ci ludzie żadnym trybem swej duszy nie łazęj się z poczynaniami Pierwszej brygady, ani z bogową ideologią PPS, z której ducha się uoaczła... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

Wielkie obszarunkowo kresowe pozost do czwartej brygady nie po to, żeby op, jak drobie, silnie ryby saliwawo swoją czyszczylić lub zlobywać nowe pasy. Nie Tu chodziło o wpływy polityczne klasy obszarunkowej, które bez protekcji u dory — przy demokratyzacji ordynacji wybrali do cieli przedstawicieli — stali się grupami... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

WARSZATA PŁASZCZY Damskich oraz ubrań męskich i reglanów NAIANTYNY TYLKO

Ulecho: „Kobieta na torturach”, Wanda: „Goniec cesarski”, Warszawa: „Podróż podłubna / reŃisula”, RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 24 marca 11:36: Nabożeństwo z katechizacji, 11:36: Sygnal czasu, hehali z wiczy Marjanki, komunikat łączności-meteorologiczny, 12:10: Poranek symboliczny z Piłharmojni warszawskiej, 14:00: Pogadanki dla rólników, 15:00: Komunikat meteorologiczny, 15:15: Koncert z Filarharmojni warszawskiej, 17:30: Odczyt: „Rzuńnika pomnikarki meteorologicznej i gospodarczy, 18:10: Wielki Nacel: Lekcja wólkolek, 18:30: Audycja koncertowa z Warszawy, 19:00: Rozmaitości, 19:20: Prof. E. Włrołek: „Miłosc w pólności ludu naszego” (z ilustracjami muzycznymi prof. Garbuniskiego i Spiewem p. Elzy Skórkwjczy), 19:45: Sygnal czasu i obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20:00: Hoesel z wiczy Marjanki, komunikat sportowy i inne, 20:40: Koncert muzyki religijnej... w oddziałach egzekutywy nie jest także zmienni. Posiadamy wiele grup, odczytów...

Poniedziałek 25 marca 11:36: Sygnal czasu, hehali z wiczy Marjanki, komunikat łączności-meteorologiczny, 12:10: Koncert z nyst gramofonowych, 13:00: Komunikat rólności, 14:00: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy, 15:10: Damski dla matrzystów, 16:45: Komunikat barskiej, 17:30: Odczyt: „Zasada podziela pracy u mierzal” — wygłosi docent Dr. S. Skiwron, 17:45: Odczyt: „Reminiscencje z siku” — wygłosi p. Z. Lesnohorski, 17:58: Muzyka ludowa czaska i słowacka, 18:00: Jan Muzowa (z dzieł) i Fr. Boux (krytyczel), 18:50: Rozmaitości, komunikat sportowy i inne, 19:10: Prof. Henri Bernard: Lekcja naukowa, 19:45: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20:00: Hehali z wiczy Marjanki, 20:45: Odczyt: „Zasada podziela pracy u mierzal” — wygłosi prof. K. Komnietcki, 20:30: Koncert z Wila, 22:00: PAT i komunikaty warszawskie.

Najnowsze kapelusze damskie na sezon obcny po cenach najtańszych u f-y JADWIGA CPYES, Kraków, Pasażnika 20. Wielki wybr.

NUMER ŚWIĄTECZNY NAPRZODU

Z OKAZI ŚWIAT WIELKANOCCYCH WYDZIE NUMER ŚWIĄTECZNY W ZNACZNE ZWIĘKSZONEJ OBJĘTOŚCI.

Obok wielkiej bogatej treści części red. zamierza Administracja starannie wyposażyć

W ZWIĄZKU Z WYDANIEM

Zięciana prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 27 marca. Wszyscy zainteresowani, ocenając korzyści reklamy NAPRZODU, ze względu na pospieszność stała się zięciana do tegoż Numeru świątecznego.

Administracja „NAPRZODU”, Kraków, Dunajewskiego 5.

Drzegląd społeczny

V. OKRĘGOWA KONFERENCJA ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KAS CHORYCH W KRAKOWIE.

(W niedziele 17 marca odbyła się w Krakowie, w sali konferencyjnej Kasy Chorych okręgowa konferencja pracowników Kas chorych okręgu krakowskiego, która obselana została przez 24 miejscowości 40 delegatów, oprócz członków okręgowego zarządu, reprezentantów innych okręgów, gości i zaproszonych reprezentantów innych organizacji, razem brało udział około 80 osób.)
Zarząd słowny Związku pracowników Kas chorych w Warszawie reprezentował tow. Zygmunt Kopaniśiewicz, autor popularnej broszury „Ubezpieczenie pracowników umysłowych”, z ramienia okr. Związku w Łodzi przybył tow. Maciejewski, tow. Koźuch z krakowskiej Rady związków zawodowych, a z OKR Kraków tow. Reiman.

O godz. 10.30 rano zaagł okręgowa konferencja, tow. przew. M. Papier, witał delegatów i gości, zapropowalony wybór prezydium i przedłożył porządek obrad, a następnie podniósł załatwienie okóło rozwoju organizacji pracowników kasowych śp. przew. Dolewata Jaroszewskiego, którego pamięć przed powstałom uczcił zebrani.

Po sprawozdaniach sekretariatu i kasowem za rok 1928, który składał okręgowy sekretarz tow. Fr. Kubanek i po dyskusji, jaka się nad niemi rozwinela, na wniosek komisji rewizyjnej przyjezdo jednomyślnie te sprawozdania do wiadomości.

Sprawa niezalatwionego do dzisiaj od 13 rejalaminami służbowego biura temalen poważnie dyskusji i w tej sprawie powzięto szereg wniosków do zrealizowania jak najszybszego, tak ważnego dla ogółu pracowników kasowych postulat.

Następnie wybrano nowy Zarząd z 15 członków, z tego jako egzekutywa 6 członków z Krakowa, a 9 z innych większych Kas, a mianowicie: z Czeszotkowa, z Kiele, Skarżyska, Radomia, Wierzbna, Opatowa, Tarnowa, Chrzanowa i Białej. Przewodniczącym wybrano tow. Jaroszewskiego wybrały tow. Ziemiński Kazimierz, I. zastępca tow. Papier, II. zastępca przew. tow. Górski Piotr z Ostrowca, sekretarzem tow. Kubanek Franciszek, a kasjerem tow. Dzięk Józef.

W dyskusji omawiano obszernie obecnie położenie polityczne i ekonomiczne w Polsce, które bardzo niemnie oddziałują na gospodarstwo kasowe.

Brak pracy, choroby nagminne, jak krytyka, ataki powiększają siłą chorych, odbyły się fatalnie na finansach Kas chorych, które tylko z największym wysiłkiem mogą sprostać tym nadzwyczajnym zobowiązaniom i zadaniom. A przyczyną naganka na Kas chorych z dołu i z góry, zwłaszcza ze strony pracodawców, a niezrozumienie ze strony ubezpieczonych, utrudniają i pogarszają warunki pracy funkcjonarjom kasowym, przeciwnie, które przyczyniają się w pierwszym rzędzie nadszereższe ataki, jako mającym bezpośredni kontakt z chorymi.

Wobec tych stosunków jednomyślnie uchwała okr. konferencji idzie po linii bezwzględnej solidarności z jednolitym kasowym ruchem zawodowym i wszelkie próbki rozbięcia i osłabienia tego jednolitego frontu, piętnuje jako zdradę interesów robotniczych, solidaryzując się z podobną uchwałom powziętą okr. konferencji w Sosnowcu na liczącym posiedzeniu w Warszawie.

Powzięto również uchwał, że pracownicy Kas chorych nie powinni zatracać kontaktu z klasą robotniczą i brać czynny udział we wszelkich akcjach, mających za zadanie nświadomienie i dążenie do poprawy ich losu.

Wreszcie uchwalono w porozumieniu z lokalnymi oddziałami TURa wszcząć akcje oświatowa także pomiędzy pracownikami kasowemi przez urzędziarstwo oddziałów i kasow. Podniesiomo zarządza wybitu na tem polu prace okr. Związku Kas Chorych w Krakowie, który urzędza dla pracowników Kas Chorych w miesiącu kwietniu już VIII. kurs dokształcający, ościszący się dżem powożeniem, obsyłany przez najdalsze Kas chorych z Kresów, jak Wilno, Wschodnia Małopolska i Poznańskie, nad energicznym kierownictwem dyr. Kozłowskięwa, dr. Kopaniśki i dr. Mazura.

Na tem o godzinę 4 pop. zamknął przew. Papier obrady okręgowej konferencji.

Franciszek Kubanek.

Przeciw podrożeniu czynszów

Jednomyślnie uchwała Rady miejskiej w Tarnowie przeciw projektowi budowlanemu rzadu. Na posiedzeniu w dniu 11 bm. Rada miejska w Tarnowie jednomyślnie uchwała rezolucje, w której stwierdza, że uważa rządowy projekt budowlany przez naroznienie na lokatorów podatku do wysokości 100% planowanego i pełnego konsumpcji, za niesprawiedliwy, niespolityczny i niecelowy. Rada miejska przeciw temu zamierzeniu energicznie protestuje. O treści tej uchwały znalazli zawiadomieni marszałek Sejmu i posłowie ziemi tarnowskiej.

Wiele lokatorów w Rzeszowie, Dnia 16 bm. odbył się w sali Magistratu w Rzeszowie wiec lokalny, na którym jednomyślnie przyjęto rezolucje stwierdzająca, że rządowy projekt budowlany krzywdzi w niesłychany sposób młajnowe masy lokatorów, zebrani wyrażali nadzieję, że projekt ten nigdy się ustawa nie stanie. Wiec był zwolany przez Tow. ochrony lokatorów. Do przewodniczącego wiecu zgłosiła się delegacja Stowarzyszenia kupców w Rzeszowie z prośbą, by przysłał do Warszawy uchwaloną rezolucje także imieniem tego towarzystwa liczącogo kilkuset członków. Uchwały wiecu zostały zakomunikowane klubowi posłów PPS.

Sekundaryusz szpitala św. Łazarza Dr. D. RUBINSTEIN

Specjalista chorób skóry, wenerycznych i chorobyb lekarskiej

ordynuje od 3—5

Kraków, ul. Krakowska 13, Tel. 1455.

Lotnictwo

LOT PROBY PIERWSZEGO POLSKIEGO SAMOLOTU KOMUNIKACYJNEGO.

Donoszą nam z Białej Podlaskiej, że w dniu 12 marca odbyły się loty pierwszego polskiego samolotu komunikacyjnego, mianowicie samolotu PWS 20 wykonanego przez Podlaski Wytwórnic Samolotów wędruj. projektu inż. Zbysława Ciołkosza, konstruktora inż. Wytwórn.

Oblatką dokonał pilot fabr. p. Rutkowski. Ze względu na wielkie zaśnieżenie lotniska, lot odbył się na natarciu.

Samolot wykazał w powietrzu wszystkie zalety, których wymaga się od nowoczesnych maszyn transportowych, a więc krótki start, doskonała stateczność, znaczna szybkość i wżbiłość i łatwość lądowania.

Stateczność jest tak dobra, że lot jest możliwy nawet przy spuszczonych sterach.

Pierwszy lot wykonał tylko sam pilot z balastem.

W drążku steru przy tym samym balastem zlatowali się w kabine dyrektor PWS inż. Czerniewski, dyrektor techniczny inż. Pezalski i konstruktor PWS 20 inż. Ciołkosz.

Wreszcie w trygonie inż. brał udział p. dyr.

Konopka dyrektor handlowy L. Lotn. przy inż. Szumle. Oficer Nadzoru Technicznego por. P. W. S. at. p. S. Rosowicki, prezes Zarządu Podlaskiej wytwórni samolotów.

Wszyscy pasażerowie podnosili świetne zachowanie się maszyny w powietrzu, zupełny brak drgań i zgłoszenie odgłosu silnika tak znaczne, że w kabine można swobodnie rozmawiać.

Zostawiając na później szczegółowe wiadomości i opis tego największego dotychczas polskiego samolotu, zaznaczamy tutaj tylko, że nośność PWS 20 odpowiada obecnie używanym samolotom Fokker i VII mianowicie 6 do 8 pasażerów i 2 osoby załogi, prócz tego bieża i ewn. pocztu. Silnik jest wyrobiony w kraju Lorraine Dietrich mocy 450 MK.

Ponieważ i następnę próby potwierdziły w zupełności świetne własności opisanej maszyny, stwierdziliśmy, że wypuszczenie tego samolotu jest faktem niezwyklej wagi dla Państwa, ponieważ podnosi Polskę o jeden stopień wyżej w literaturze lotniczej narodów.

Inż. Zbysław Ciołkosz podchodzi z Tarnowa i jest bratem tow. posła Adama Ciołkosza.

— o o o —

ROZWOJ LOTNICTWA POCZTOWEGO

Angielski generalny dyrektor poczty podaje do wiadomości, że angielskie linie pocztowe lotnicze przewoziły w ciągu roku ubiegłego około 37.000 tontów wagi listów i przesyłek pocztowych, t. j. o 36% więcej, aniżeli w r. 1927. W latach poprzednich największy ruch na liniach pocztowych panował między Kaiten i Bassora.

Wzrost na liniach pocztowych powierzchni zwiększył się również w komunikacji między Anglią a Francją i Niemcami. W roku ubiegłym przewieziono do Niemiec o 66% przesyłek pocztowych więcej, aniżeli w r. 1927, do Skandynawji więcej o 80%, a do Francji o 10%. Bardziej czynną jest również linia pocztowa Londyn—Marsylja, polączona stałą linią powietrzną z Kairon i Indjami. W ciągu roku ubiegłego uruchomiono szereg nowych linii, łączących linie angielckie z kontynentami. Na podkreślenie zasługuje linia lotnicza do Brazylji i Argentyny, będąca rozszerzeniem linii powietrznej z Tuluzy do Dakaru w Afryce zachodniej.

Każdy agitator, każdy mowca, każdy organizator robotniczy

powinien przeczytać świętą broszurę tow. Marjana Porczaka

„Walka o demokrację w Polsce“

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w Skłazarni Robotniczej w Warszawie (Warecka 9).

PERŁA MŁECZNA!!!

MASŁO ROLINNE

Jedna próba przekona o dobroci.

7/6 Wzręda do nabycia

Reprezentacja: T. CIEŚLIŃSKI I SPÓŁKA

Kraków, ul. Florjanska 14.

SPORT

GARBARNIA — WISLA. Dział w niedzielę o godzinie 3:30 popołudniu na boisku „Wisły” mecz Garbaria—Wisła.

— 000 —

Z Polski

SEKCJA ZWŁOK SEN. MIKLASZEWSKIEGO. Z polecenia prokuratora Szydłowskiego, dokonano wczoraj sekcji zwłok zmarłego naftę senatora Miklaszewskiego. Analiza zawartości żołądka i jelit, jak również dokładna obserwacja ciała — nie stwierdziła śladów zwałowania śmierci. Natomiast stwierdzono na ciele dużą ilość śladów po kłócących rękach. Przesłano, czyli zastrzykaliśmy. Ponieważ analizy krwi dotychczas nie dokonano, nie jest wyłączone wypadek samobójstwa drogą wprowadzenia trucizny bezpośrednio do krwi.

BANDA USYPIACZY OBRABOWAŁA PRZY POMOCY GAZU OSZALAMIAJĄCEGO MIEJSZKANIE. Z Łodzi donoszą: W nocy z dnia 18 na 19 bm. mieszkanie p. Marcina Woldemana, zamieszkałego przy ul. Złotnickiej nr. 21, nawiedzili złodzieje — usypiacze. Korzystając z ciemności nocnych, dostali się oni na podwórko wyżej wzmiankowanego posesji, wylepił szybę z okna, poczem przez otwór wpuścili jakis gaz usypiaczy. Dopiero za pomocą zapalniczek w ten sposób, weźli do mieszkania, gdzie bezbroniście rozpaczał grabież. Ujemnie złodziei padły różne rzeczy ogólnej wartości 1200 złotych. Co jednak najciekawsze, dokonano nie miałeż słowo j poruszenie sprzętów, dokonywane przez złodziei odurzona jednak narkotykami nie mogła wyłid z piluśpienia. Powiastomiony o kradzieży i odzyski urzad śledczy nie odnotował wszczel dochodzenie w tej niezwykłej sprawie.

PORUCZNIK URANÓW ZASTRZELIŁ RESTAURATORA. Z Katowic donoszą: Tragiczny wypadek zdarzył się w restauracji p. Jablonki przy ul. ulicy Andrzeja w ulicy Kościuszki w Katowicach. Porucznik 8 p. uranów p. Kornberger załił dwoma strzałami z bronią małego kalibru dziesięćkrotnie powyższą restauracji, Wilmelma Warzecha. Zabójca oddał się do dokonania swego strasznego czynu sam w ręce policji, która następnie sprawę przekazała sądownictwu. W czasie śledztwa zoznal p. Kornberger, że tlem jego czynu są zatarci rodzinnie, mianowicie zamordowany Wilhelm Warzecha był ojcem narzeczonej porucznika Kornberga, p. Marji Kawkówny, lat 21. Zabójca przyjechał do Katowic z zamiarem zastrzelenia sp. Warzecha. Dależ śledztwo w toku. Morderca będzie odstawiony do więzienia wojskowego w Krakowie. Zakończ. sp. Warzecha odstawiono do kaszniczy szpitala miejskiego w Katowicach.

— 000 —

Z zagranicą

ZAMACH POLITYCZNY W ZAGRZEBIU NA REDAKTORA „NOVOSTI”. Z Zagrzebia donoszą, że naczelny redaktor tamtejszych „Novosti”, Schlegel, zginął od strzału, oddanego doń, gdy jechał samochodem. Prawdopodobnie nadt on ofiarą zamachu politycznego, był bowiem zwolennikiem polityki centralizacyjnej, w przeciwieństwie do chorwackich dążel autonomicznych.

Sawalier zamordowano, znany artysta wiedeński „Burglatru”. Pawel Hanzelka odzilił wiedeńskiej „Mittagszeitung” informacji, że Schlegel, który się cieszył szczególnym zaufaniem króla Aleksandra, upatrzone był na stanowisko porała jugosłowiańskiego w Berlinie, ale objął miał odpowiedzialne stanowisko w wydziale prasowym.

Zamordowany był dawniej księdzem katolickim. Porzucałszy stan duchowny i przyjąwszy protestantyzm wszedł był w związek małżeński.

SENAT

Warszawa, 23 marca (tel. własny „Naprzód”). Przed poradkami dalcinnym posiedzeniu Senatu marsz. Szynkiewicz wygłosił większą przemówienie dla uczczenia pamięci sp. marszałka Focha. Przemówienie wysłuchał Senat stojąc. Następnie Senat uczcił przez powstanie namoc zmarłego sen. Miklaszewskiego. W dalszym ciągu posiedzenia Senat przegłosował rezolucję zgłoszoną do budżetu. Następnie przystąpiono do wyboru dwóch członków Trybunału Stanu na miejsce prof. Oskara Balcera i p. Zyg. Nowickiego. Komisarzy zrzekli się mandatów. Wybrani zostali Adam Sadowski (ND) oraz prezes St. Thugut (Wzwoleńce).

Bł. p.

Inż. Józef Sare
wiceprezydent miasta Krakowa

zmarł dnia 23 marca 1929 r., przeżywszy lat 78.

Pogrzeb odbędzie się dnle 25 marca o godzinie 3 popołudniu z domu żałoby przy ul. Zwierzynieckiej 27, o czem zawiadamiają w głębokim smutku pogrążona

RODZINA.

URZĘDNICY I PRACOWNICY MIEJSKIEJ
KOLEI ELEKTRYCZNEJ W KRAKOWIE

zawiadamiają z głębokim smutkiem, o śmierci swego nieodżałowanego Przełożonego, Prezesa Rady Zawiadowczej

bł. p. Inż. Józefa Sarego

w którym tracą najszlachetniejszego opiekuna i pełnego zrozumienia orędownika ich praw.

Dla wszelkich zalet Jego charakteru we wdzięczny zawsze zachowamy Go pamięci.

W żalu pogrążeni, donosimy o śmierci

bł. p. inż. Józefa Sarego

Prezesa Rady Zawiadowczej Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej, Wiceprezydenta stoł. król. m. Krakowa, Prezesa Towarzystwa Technicznego, Zarządu Jaworz. Kom. Kopalni Węgla, Kamieniołomów Miast Małopolskich, Spółki Mieszk. Miast Małopolskich, Zakładu Kredytowego M. Małop. i szeregu banków i Instytucyj dobroczynnych i t. d.

W Prezisie naszym tracimy człowieka pełnego niehwałej przedsiębiorczości i inicjatywy, toteż śmierć Jego nader boleśnie odczuwamy.

RADA ZAWIADOWCZA KRAKOWSKIEJ MIEJSKIEJ
KOLEI ELEKTRYCZNEJ W KRAKOWIE.

DYREKCJA KRAKOWSKIEJ KOLEI ELEKTRYCZNEJ.

Wyrok Sądu marszałkowskiego w sprawie posła Townerkiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 marca. Sąd marszałkowski stwierdza na zasadzie zbadania stron i świadków, że senator Miklaszewski mógł, ze względu na prowadzenie przez niego pertraktacje z rządem polskim o sprzedaż 60 procent akcji, czyli wsiadki, był on prawicę zbadany. Sąd stwierdza, że zabieg rokowań w powyższej sprawie między senatorem Miklaszewskim a posłem Townerkiem ze względu na sprzeczność rezonans obu stron, nie pozwala na ustalenie fałszytych i niezłych dowodów, aby posel Townerki wzamian za dane mu piśmiennie zapewnienie nabyć pewne części reprezentowanych przez niego akty, zobowiązał się zając stanowisko przyczynia przy wprowadzeniu tej sprawy na posiedzeniu komisji przeszło-handlowej lub też nie przedstawił się powyższej transakcji. Chociaż z jednej strony zaznała posła Lanęza jako świadka twórczo senatora Miklaszewskiego i posła Townerkiego w powyższej sprawie niegłoby stwierdzać fakt powyższy, jednakże posługując się niego pojedynczo słowa, były tylko uryskami rozmowy i to wyłącznie pierwotnie, jej osoba. Następnie na posiedzeniach komisji przemysłowo-handlowej i podczas przerwy w obradach Sejmu oraz wygłoszenie przez niego zdania do pojedynczych osób wyrażały zgodnie opinie przyczynia transakcji i tem samym zadako kłam przyspuszczeń, jakoby przysłał na siebie jakikolwiek wobec senatora Miklaszewskiego zobowiązania. Wobec powyższych danych sąd marszałkowski uznał posła Townerkiego niewinnym czynu karygodnego, nie łeczące ze stanowiskiem posła sejmowego, nio-

miast sąd zmuszony jest zaznaczyć, że wobec opinii publicznej, która ma prawo wymagać od posłów, aby się powstrzymali od wszelkich zajęć i czynności, które mogą pośrednio lub bezpośrednio wpłynąć na ich stanowisko w rozprawach że wobec wnieścia przez siebie sprawcy kupna terenów naukowych do Sejmu i wobec wiadomości posła Townerkiego, że zamiar zdani w tej sprawie między poszczególnymi posłami, winien on uniknąć wszelkiej w tym czasie transakcji i zabiegu w swoim czy też cudzem imieniu, aby sąd jako jako znawcy w powyższej sprawie mógł być w każdej swojej ocenie jak najczystszy i w żadnym wypadku nie mógł być posadonym, że wpływa z innych powodów.

Sąd stwierdza, że postępowanie posła Lanęza miało być tylko odykuowane przez najbliższe chore i kierowane życiem podbunkami zamierzając o usuniecie z życia parlamentarnego wszystkich niewłaściwych i upemnych dla godności Sejmu obowiązków, jako też do niedopuszczenia do stanowień szkodzących interesowi państwowemu, co się zeszła wyraziło w wypowiedzeniu przez niego mowy na posiedzeniu komisji w innym czasie, aniżeli ma to być polecone, było wysocę tekomyslowo, albowiem:

1) dał się użyć do czynności nie łeczące z godnością poselską, a mianowicie do umyślnego poducławiania cudzych rozmów;

2) postawił publicznie posłowi Townerkowi ciekłe zarzuty szantażu i wymuszania, nie stwierdzonych przez siebie osobiście i wypowiedzianych jedynie na wirne w osobę, z która nie miał żadnych bliższych stosunków dotychczas go opowiadających do bezczłowiecznego do niej zarbania i do wykonywania otrzymanych od niej poleceń;

3) nie zająłomił się dostatecznie z całokształtem będącej na porządku dziennym sprawy i przez swoje wystąpienie na komisji — mógł wywołać przezbrocnie skutki od tych, które się starał osiągnąć i mógł dopomóc właśnie tym czynnikom, które jako nielegalne i szkliwe pragnął przez siebie wyeliminować z sąsiedztwa sejmowskiego.

Superabiter: Seweryn Czterywłóski; arbiterzy: Herman Diamant i J. Jedrzelewiec.

PRZEŁ WALKAMI CENNIKOWEMI W NIEMCZCH

Berlin, 23 marca (PAT). Wczoraj pódnym wieczorem konfederacja berlińska funkcjonarników związków metalowych uchwała wypowiedzieć istniejące obecnie cenniki w przemyśle metalowym z dnim 30 kwietnia br. Uchwala ta posiada poważne znaczenie wobec tego, że na 242 cenniki istniejące w Niemczech i obowiązujące około 3 miljony robotników niemal połowa tych cenników wpływa w marcu, kwietniu lub maju. Około 40% robotników podlega cennikom, które upływają już i mogą być wprowadzone w marcu. 20% tych robotników objętych jest cennikami, które zostały już wypowiedziane.

LOT „ZEPPELINA” DO AZJI

Berlin, 23 marca (PAT). Sterowiec „Hr. Zeppelin”, który odbywał podróż transatlantycką do Ameryki, ma wystartować do wiekiej nowo podróży o północy dnia 25 marca. Tym razem sterowiec uda się ponad Morze Śródziemne i na wschód, Marszruta prowadzi ją ponad Bazylię i Francja, ponad Rodamem do Marsylii, stąd na Riwierę, a następnie przez Rzym, Korsykę i Sardinie „Hr. Zeppelin” uda się na dwbrzezie afrykańskie, skąd skieruje się ku Kreicie, a następnie do Jerozolimy. Jednakże o lądowaniu w Jerozolimie mowy niema, ponieważ władze angielskie nie rozpoznałyby faktu dostarczenia przez żołnierzy, którzyby mieli w Zeppelinu lądowanie. Dalsza marszruta „Zeppelin” prowadzi ją ponad Persję, Małą Azję, a następnie Konstantynopolem, Bakuszem, lub też ponad Sazonikami, Grecją i Białogrodem. Dalej „Zeppelin” przeleci nad Budapesztem i Wiedniem. Jako pasażerowie sterowca weźmą udział w podróży prezydent Reichstagu Lóbe, były centowy minister komunikacji von Guericke, prezydent wittenberski Bórk, były ambasador w Londynie, tudyński ambasador, wieciele innych władz Rzeszy, oraz jedna córka twórcy sterowca hrabina Brandenstein-Zeppelin.

NOWE OGRANICZENIE IMIGRACJI DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Berlin, 23 marca (PAT). Prasa berlińska donosi z Waszyngtonu, że prezydent Hoover ogłosił oficjalnie, iż wbrew swoim intencjom zmuszony jest wprowadzić z dnim 1 lipca br. nowe ograniczenie imigracyjne. Prezydent oświadcza, że tylko kongres na swojej sesji wiosennej mógłby wprowadzić wprowadzenie w życie tych nowych ograniczeń. Prasa zaznacza, że zarządzenie prezydenta Hoovera jest dotkliwym ciosem dla Niemców, ponieważ zmniejsza kontyngent imigrantów niemieckich do Ameryki wiecile niż o połowę, a mianowicie z 51000 na 24000.

KATASTROFA W KOPALNI

Parnassus, 23 marca (PAT). (Pensylwanja). Jak wynika z ostatniego imiennego sprawdzania, z półród 800 górników, którzy w następstwie wybuchu na kopalni zostali zasypani, brak jeszcze 12. Rátunkowe drużyny czynią wszystko co mogą, aby poprzez grzyz dotrzeć do reszty górników, znajdujących się w odległości 700 stóp od wejścia do kopalni.

Wien, 23 marca (PAT). „United Press” donosi z Pilsbarga, że dotychczas z pod gruzów katastrofy górniczej wydobyto zwłoki 22 górników. Brak jest jeszcze 15, niema jednak nadziei zastania ich przy życiu.

Sejmowa komisja budżetowa

Warszawa, 23 marca (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiaj od rana obraduje komisja budżetowa Sejmu, która rozpatruje poprawki w budżecie przeprowadzone przez Senat. Poprawki te referowali p. Byrka, gen. referent, podnosząc że uchwały Senatu pogorszyły budżet o 900.000 zł. Tak, że budżet 7 mil. jak i nadwyżka budżetowa. Przy rozpatrywaniu poszczególnych budżetów komisja budżetowa Sejmu przywróciła przeważnie drobniejšie kwoty uchwalone przez Senat, między innymi skreśliłno przywrócić przez Senat fundusz dyspozycyjny dla min. spraw wewnętrznych. Podczas dyskusji nad la poprawką wymlkła ostro wysława sędź między pos. Trąpczynskim a pos. Polakiewiczem. Dając w budżecie min. skarbu przywrócić uchwalony przez Sejm wysokosć podatku majątkowego.

TELEGRAMY

UCIECZA POSŁÓW I SENATORÓW Z BR
Warszawa, 23 marca (tel. własny „Naprzodu”). W kołach zbliżonych do BR zapewniają, że zaraz po zamknięciu sesji budżetowej Sejmu, kilku posłów i senatorów bioku BB ma złożyć mandaty.

ILE KOSZTOWAŁ MANDAT POSŁA POLAKIEWICZA?

Warszawa, 23 marca (tel. własny „Naprzodu”). „Placówka”, wychodzący w Warszawie tygodnik, podaje ciekawe cyfry o tem, co kosztował mandat posła Polakiewicza. Razem w 4 okręgach wyborczych koszty zdobycia mandatu dla posła Polakiewicza 247.000 zł.

BILANS BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

Warszawa, 23 marca (tel. własny „Naprzodu”). Bilans Banku Gosp. Kraj. zamknięty za miesiąc luty wysiłek w wysokości wysiłek 8 miljónów zł. Pomimo tak stosunkowo małego zysku, dyrekcja uchwała tantieme dla prezosa gen. Góreckiego w wysokości 40.000 złotych, oraz trochę mniejsze kwoty dla urzędujących w banku delegatów min. skarbu. Ponadto uchwalono kwotę 1 i pół mil. zł. na cele społeczne. Bilans ten przesłano do zatwierdzenia p. kierownikowi min. skarbu Grodzińskiemu, który zarówno tantieme, jak i fundusz na cele społeczne bezsilnie skreślił.

SZKOŁY POLSKIE NA SLASKU NIEMIECKIM

Berlin, 23 marca (PAT). Prasa nacjonalistyczna donosi że Złotowa, że w najbliższym czasie w powiecie złotowskiem zostanie założony 7 do 10 szkół niemieckich. Do szkół tych w razie jeżeli nie znajdzie się dość naukowców Polaków, sprawdzić być mają naukowcy z Polski. Naukowcom tym władza pruskie udziela pozwolenia na przybycie do Niemiec i wykonywanie ich funkcji. Dzienniki nacjonalistyczne, a w szczególności obywateli lokalni hugenbergozkie „Der Tag” i „Dziennik Anzeiger” podają tą wiadomość z oburzeniem zapoatrując ją tytułem „naukowcy polscy w niemieckich prowincjach pogranicznych, skądinal w szkołach pruskich” itd.

DELEGACJA SEJMU I SENATU NA POGRZEB MARSZAŁKA FOCHA

Warszawa, 23 marca (tel. własny „Naprzodu”). Daż wieczorem udaje się do Paryża delegacja parlamentu polskiego celem wzięcia udziału w oczekiwanych pogrzebowych pos. marszałka Focha. Z ramienia Sejmu w skład delegacji wchodzi wicemarszałek Sejmu Czterywłóski, posełowie Dębski (Piast), Polakiewicz (BB), Grawiński (Wywołenie).

Z ramienia Senatu przewodniczący komisji spraw zagran. k. Zdzisław Lubomłrski.

PRZED POGRZEBEM MARSZAŁKA FOCHA

Paryż, 23 marca (PAT). Dzienniki obliczają, iż około 20.000 osób przedeflowało przez trumna marszałka Focha. W niedziele o godz. 8:30 trumna ze zwłokami Marszałka przeniesiona zostanie do katedry „Notre Dame”, gdzie będzie wystawlona do poniedziałku. Następnego dnia zostanie przewieziona do katedry Notre Dame, gdzie we wtorek o godz. 8:30 odebrze się nabożeństwo żałobne, poczem orszak żałobny przeciągnie przez Plac Złoty, Posa Elizejską i most Aleksandra III i uda się do domu inwalidów. Nad grobem przemawiać będzie jednemu Poincaré. Po defiladzie oddziałów wojskowych trumna złożona zostanie dożyłaczasz w kaplicy bocznej w katedrze Notre Dame.

MANIFESTACJE POLSKO-NIEMIECKIE ZA POKOJEM

Berlin, 23 marca (PAT). Niemiecka i polska Lita Obrony Praw Człowieka i Obywatela organizują w dniach od 20 do 29 kwietnia br. w Berlinie, Wrocławiu, Bytomiu, Katowicach i Pile, oraz w Warszawie, Łodzi i Katowicach, zgromadzenia, powołane zagadnieniami polsko niemieckim. Te stowny polskie mają na tyn zgromadzeniach przemawiać p. Prądzki i gen. S. Tułagi, ze strony niemieckiej w tym. Fłeś, a także doktor honoris causa Schoenfeld. Tematem rozważań ma być „Czy gróza wojny między Niemcami i Polską”. Zgromadzenia te mają być pierwszą próbą ze strony paacyfistów dla propagandowego wyjaśnienia jednoci obu krajów zagadnień polsko niemieckich i mają stworzyć podstawę nietylko na rzecz traktatu handlowego, ale również być dowodem, że masy po obu stronach pragną trwałego uspokojenia na Wschodzie Europy.

Związki i zgromadzenia

WALNE ZGROMADZENIE ODDZIAŁU TUR KRAKÓW odbędzie się dziś w niedzielę o godzinie 11:30 przedp. w lokalu TUR (Dunajewskiego 5, III. piętro). W razie braku kompletu w oznaczonym terminie walne zgromadzenie odbędzie się o godz. 12 przedp. bez względu na ilość członków.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie prezesa i odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2) Sprawozdanie skarbnika i komisji rewizyjnej. 3) Wybory całego zarządu w myśl uchwały Wydziału TUR. 4) Wnioski.

Za Wydział TUR:

Teodor Klucza, Wincenty Korotewicz, wiceprezes. prezes.

Wiesław Wahnout, sekretarz.

OKR PPS KRAKÓW - MIASTO odbędzie posiedzenie w poniedziałek 25 bm. o godz. 6 wieczorem w sekretariacie. Sprawy bardzo ważne. Upraszczają się członkowie o punktualne przybycie.

KONFERENCJA RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS. Zgodnie z poleceniem CKW PPS odbędzie się 14 kwietnia 1929 r. zarządzenie Rady Wojewódzkiej PPS w Krakowie w sali Dema Robolniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Porządek dzienny:

1) Sytuacja polityczna i gospodarcza. 2) Sprawy organizacyjne. 3) Ukonstytuowanie się Wydziału Rady Wojewódzkiej. 4) Sprawy prasowe. 5) Wolne wnioski. W obradach Rady Wojewódzkiej biera udział delegaci wszystkich organizacji miejscowych i powiatowych oraz w pełnym składzie czekaliwcy OKR-ów (art. 20 statutu partyjnego). Wzywa się wszystkie OKRY, aby poleciły organizacjom miejscowym powiatowym wysłanie delegatów na konferencję. Obrady rozpoczyna się o godzinie 10 przedpołudniem.

Sekretarz: Przewodniczący: Dr. R. Szumski. Z. Kłomenciewicz.

NA ZWIERYŻYCU ZGROMADZENIE LOKATORSKIE odbędzie się w wtorek 26 bm. o godz. 7 wieczór w lokalu TUR przy ul. Królowej Jadwigi. Referują: r. m. Przybył i Karton.

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INDUSTRIJNYCH UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ ODDZIAŁ I W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 24 marca o godz. 9:30 przedpołudniem w sali związków zawodowych, ul. Dunajewskiego 5 II p. odcytna z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2) protokół, 3) sprawozdanie z działalności, kasowa i komisji rewizyjnej, 4) wybór zarządu oddziału, komisji rewizyjnej i sądu koleżeńkiego, 5) wybór

delegatów na konferencję okręgową, 6) wnioski. W razie braku kompletu odbędzie się drugie walne zgromadzenie o godz. 10 z tym samym porządkiem dziennym i podjęcie uchwały bez względu na ilość obecnych będą obowiązujące.

„GODZINA W SĄDZIE PRACY”. Pod tym tytułem urzadza we czwartek 28 b. m. Związek zawodowy pracowników amylowych ul. Stawkowska 6 pierwsze zebranie klubu lawników swoich w sądzie pracy. Zebranie to inicjuje cykl wieczorów, dyskusyjnych o typie seminaryjnym, obrazujących praktycznie przewód sądowy w sądzie pracy. Role przewodniczącego „sądu” obejmuje każdorazowo jeden z syndyków Związku. Na „rozprawie” we czwartek 28 bm. przewodniczący rozprawie tow. adw. dr. Idoz Rosenzweig; lawnikami będą pp. H. Parnian i J. Masowski, pokrzywdzonym prawnikiem „powodem” p. St. Wójcik, „nieustępliwym proadawcą” — pozwanym S. Wołakiewicz, zaś obrońcami tow. M. Statter i M. Epich. Początek zebrania o godzinie 7:30 wieczorem. Wstęp wolny dla członków i gości. (Zaproszenia wydaje sekretariat w dni powszednie w godzinach wieczornych).

BACZNOŚĆ METALOWCY. Posiedzenie zarządu Grupy I odbędzie się w poniedziałek 25 bm. o godzinie 6:30 wieczór, w lokalu organizacyjnym przy ul. Dunajewskiego 5, III. p.

Na Wielkanoc!

29 50
Pantofelki skórzane w różnych kolorach, na franc. i szpik. obc.

34 50
Męskie czarne półbutyki pasowo szyte brązowe Zł. 36-50

13 50
Dzienne skór. pantofelki przelisknie wykonane w 2-oh kolorach, wielk. 19-22 Wielk. 23-26 Zł. 45-50

Pantofelki i czapeczka w wytworonym wykonaniu Zł. 34-50 i 32-50

Męskie półbutyki podszewka z ind. gumy brązowe Zł. 42-50, czarne 39-50

Wiosenne pantofelki na niskim obc., pasowo (model sportowy) szyle Zł. 42-50, 39-50, 36-30 i 32-50

Męskie wytworne półbutyki Inkerowe Zł. 45-50 brązowe boks. Zł. 45-50 42-50 czarne 42-50 i 39-50

W dwóch i jednym kolorze 27-30 Zł. 19-50, 18-50 31-35 Zł. 24-50, 22-50

Przepiękne pantofelki dla dziewcząt 36-41 do Zł. 34-50 od 26-50

Del-Ma

Do nabycia też towarów filijnych i pozostałych

Wielki wybór pierwszorzednych gatunków pończoch i skarpetek.

W Podgórzu, w nowo otwartej filii przy ulicy Lwowskiej 1. Kraków: Rynek 14. Szewska 17.

Na sezon wiosenny i letni poleca
Magazyn ubiorów męskich i dziecięcych
E. Wohlmut i Ch. Rubin
Kraków, ul. Grodzka L. 61

w wielkim wyborze konfekcje męską z materiałów białych, w najcieplem wykonaniu według najnowszych zasad pod kątem konkurencyjnych. Grzywniki wybór ubiorów dziecięcych. Dł. P. T. urzędnielowi ulgi w spłatach. 322

Dla Pań i Panów reperuje maszynki do nięcia każdego systemu pod gwarancją. prymasy, żelazka do prasowania, wulkanizatorzy do nocy

Spacjalna ostrzeżenie brzywek oraz ostrzeżenie intrygatorzy skie i maszarzkie, notyczki, maszynki do włosów i t. p. Wyborne pierwsze urządzenia, posiadane na składzie w wielkiej powiższe artykuły w wielkim wyborze. 320

Kraków, ul. Myszkowskiej, 46

RESZTKI WEŁNIANE na suknie i płaszczki nadeszły do firmy
SCHMEN, Szewska 15 w podwórku.

NA ŚWIĘTA płótna, obrusy, ręczniki, apierki, chusteczki, szaliki, **SCHMEN, Szewska 15** w podwórku.

Wysłaż z druku broszura
Dr. DANIELA GROSSA
„Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polskiego”
Do nabycia w administracji „Naprzodu”, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.
Cena 71. 120, z przesyłką pocztową zł. 165.

Zawiadomienie!

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości, iż skład farb, materiałów i naty pod firmą: Tomasz Mężyka przy placu Szczepańskim L. 8, nabylimy drogą kupna i bieżniemy lakowy nadal prowadzili pod firmą:

A. MOKRISZ — J. MIGDAŁ

Jako długoletni współpracownicy firmy Reim i Ska oraz najlepiej zapoznanych firm w kraju i zagranicą, posiadamy gruntowną znajomość tej gałęzi handlu, która nam pozwoli sprostać wszelkim, choćby jak najdalej idącym wymaganiom Lwowskiej Klienteli. — Skład nasz będzie zawsze zapasowanym w łowach doborowy przy oznach nader przystępnych, a obsługa ujemna i rzetelna. — Polecajcie nasz handel łaskawej pamięci i względem, pozostajemy zawsze chętni do usług z powołaniem

A. MOKRISZ — J. MIGDAŁ

Skład farb, Materiałów, Pokostu, Naty i Szocielik
Kraków, plac Szczepański L. 8.

NA ŚWIĘTA!

Przyjmując zamówienia świąteczne w celach w doborowym gatunku
SARANKI od 25 groszy i sukienki
okraszone, wspaniałe handzowane

NA ŚWIĘTA!

TORTY

po cenie najniższej

BABKI

STRUCLE

CUKIERNIA SERNIKI
R. PIECZARKI, Kraków, ul. Poselska L. 15.

396

Również przyjmuje mak do tarcia i sprzedaje gotowy

BERNARD ROTHBLUM

Tel. 4244. Kraków, Kościuszki 14. Tel. 4244.
Przedstawicielstwo Huty Szklanej „Jablonna” Sp. Akc.

połącza wszelkie wyroby ze szkła wiodąc przesłanych wzorów, szkiców lub form. Na żądanie odwrotnie oferty. Długoletnia dotychczas dla P. T. Kas Chorych.

OSŁABIENIE BLEDNICE LECZY HEMOGEN oryginalny tylko z firmy KLAWE

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Zielniemy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, pozostawienie rodzin, etc.

Informacje, zasięgnięcia, porady informacyjne, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Windykacja weksei. Egzekucje należności. Wywiady.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”

Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni. Znaczek pocztowy na odpowiedź — połączony.

OTOMANY, KANAPY ROZKŁADANE, MATERACE itp.

Zakład tapicerski, Starowiślna 66

Uwaga na adres! 234 Uwaga na adres!
!! Dogodne warunki zapłaty !!

Na święta! Na święta!
CUKIERNIA
KAZIMIERZ DANEK dawniej Z. MAJEWSKI
Kraków, Karmelicka L. 18
połącza znaną z dobroci: torty, przekładane, serniki, makowniki, struże z rodzenkami, z migdałkami i szechami. Wielki wybór ciastek, cukrów i herbatników. Zamówienia przyjmują się do 28 marca.

Żądajcie tylko miodu i soków owocowych „PAST” wszędzie do nabycia.

Na Święta Wielkanocne

ŻYNKI I KIEŁBASY KRAKOWSKIE poleca A. ROZYCKI

Kraków, ul. Sławkowska L. 22. Telefon Nr. 21-21.

MODELE PŁASZCZY DAMSKICH oraz UBRANIA I RAGLANY MĘSKIE JUŻ NADESZŁY DOM ODZIEŻYWE 33 NA RATY S. LERNER, ul. GRODZKA

Najnowsze motary dla

FIRANKI

połącza fabryka firanek MICHAŁ WEITZ, Kraków, ulica Grodzka L. 71, obok Wawelna (kościowy sklep) 1570

Wulkanizator gum samochodowych

P. Rowolki, Smoleńsk 28.
Wykonuje wszelkie roboty solennie i tanio. Przyjmuje do naprawy sąsiadów i karety.

LUDWIK LAZAR

połącza

Bielskie piwo Marcowe i Porter

zamówienia waktucznie również i na prowincję
Kraków, Łobzów telefon Nr. 3040.

RADJO jest rzeczą suwanią!

NASZE NAJNOWSZE APARATY:
4-lamp. „Stabilizator” na fale od 200—3000 m., bez wymiaru cewki w luknowanym wykonaniu.
4-lamp. „Reaktor typ ledowy” Cena reklamowa dla.
4-lamp. „Neutroton” A 2 S. Cely pancerny z lampą ekranową, na fale od 20—2000 m.
5-lamp. „Superhit” z lampą ekranową, odbiór na antenie ramowej, na fale od 30—2000 m.
6-lamp. „Neutrody” z cewkami wymiennymi i niewymiennymi.
7 i 8 lamp. „Oscylady”
Przyrządek krótkofalowy, nadający się do każdego aparatu z małą częstotliw. Wydzielnie musi najwygodniejszy znowo i zapewniając każdemu najlepszy i pewny odbiór stacyi nadawczych.
UNIWERSALNE CEWKI
na fale od 20—2000 m., wraz z zestawem licznicami na 5 tyłów, majmodulacyjnych odbiorników 3—5 lamp szkieletu. — Wszelkie nasze aparaty nadają się również do połączenia wprost do sieci elektrycznej, bez akumulacji i bez baterii anodowej, przy gwarantowanym odbiorze bez najmniejszych szmerów elektrycznych.
BOGATO ZAOPATRZONY SKŁAD WE WSZELKIE NOWOSCI — Paradyła fachowa bezpłatnie. — Półna gwarancja za niezamagane funkcjonowanie naszych aparatów. — Solidna, indywidualna obsługa. — Ilustrowane katalogi z nadaniem imiennym.
90 gr. RUPT! DETAIL! 30 gr.
„Radjoświat” Sp. z o. o.
Kraków, Florjańska 2. Telefon 21-23.

Już nadeszły modele wiosenne i letnie

NA RATY! J. I. S. EMMER

Kraków, Florjańska 43, front, tel. 42-11.

Ubiory męskie. Okrycia damskie. Futra, sukienki, Maciarnia, płócina, bielizna, krótkość oraz obuwie. Hurtowo i na miarę.

BARDOZO DOBODNE WARUNKI.

Fabryka wyrobów masarskich

Aleksandra Grabowskiego

Kraków, ul. Szewska L. 16
istniejąca od lat 26, odznaczona złotymi medalami na wystawach w Brukseli, Paryżu, Londynie, Berlinie, Wiedniu i Lwowie poleca

na Święta

znane z dobroci serniki specjalnie z miodem wlepany, lekkie solone kiełbasy, hosniki i wszelkie artykuły w zakresie masarstwa wchodzące.
241

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA

kierownika Firmy K. DUDZIĄKI w Krakowie
Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tapicarskim. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

MEBLA:
Wykonanie, wykończenie, naprawy.
Kuchnie
Salony
Kluby
Łazienki
Waski i...
DOM WŁASNY
Kraków, Mały Rynek 12, Tel. 438.
Współuczestniczą przez Aurisio.

Fartagany, pianina, meble skromne i luksusowe, wypikanie, jedzenie, gabiety, salony, dywany oryginalne, perle, smyrnackie i strzyżone, kilimy, chodniki, kapy, portjery, firanki, narzuły — materiały do obicia mebli, lóżka miedziane i metalowe, materace, otomany, wózki do dzieci, inne itd. poleca na dogodnych warunkach Szymon Gruber, Rzeszów, Bernadyńska 9. Tel. 88.

Agenci
do sprzedaży urządzeń rolniczych za wysoką przeliczając Zamówienia: Zakład Rolniczy, Lwów, Skrytka pocztowa 174. 361

Reklama
dźwięnią handlu!